

Handläggare
Clas Cederlid
Telefon: 08-50823326

Till
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd
2023-04-20

Ordningsvakter

Svar på skrivelse från (SD)

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Sverigedemokraterna.

Sammanfattning

Från och med den 1 januari 2023 förändrades uppdraget för Stockholms stads mobila ordningsvakter. Antalet ordningsvakter minskade kraftigt på grund av mindre budgeterade medel.

I en skrivelse från Runar Finnman (SD) uttrycks oro för minskningen av ordningsvakter och vad det kommer innebära för det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet med tanke på den pågående våldsvågen som sprider otrygghet bland medborgarna.

Samtliga ordningsvakter som ingår i det mobila uppdraget arbetar stadsövergripande och verkar på de platser där det finns förordnande i hela Stockholms stad och är inte stationerade på någon specifik plats. Under 2022 gjordes 13 870 besök och insatser på de platser där det fanns förordnande enligt LOV 2 och 3 i Hägersten-Älvsjö stadsdelsområde. Hur många ordningsvakter och i vilken omfattning de kommer att verka de kommande åren styrs av respektive års budget. Stockholms stads mobila ordningsvakter kommer även fortsättningsvis att verka i stadsdelsområdet. Förvaltningen kommer i samverkan med stadens ordningsvakter arbeta för att hitta konstruktiva och effektiva lösningar utifrån resurs, behov och rådande lägesbild.

Ärendet

I en skrivelse från Runar Finnman (SD) uttrycks oro för minskningen av antalet ordningsvakter i staden med tanke på den pågående våldsvågen i Stockholm, som de ser sprider en allmän otrygghet bland medborgarna. Skribenten är medveten om att ordningsvakter är ett komplement till polisen, kopplat till särskilt behov av ordningshållning på angivet förordnandeområde, men ser att ordningsvakternas närvaro innebär att polisens begränsade resurser i större utsträckning kan fokusera på en aktivare brottsbekämpning. Ordningsvakterna har en betydande roll som komplement till polisen, anser skribenten, och medborgarnas trygghet måste stå i fokus och att upprätthålla trygga platser i stadsdelsområdet. Mot bakgrund av detta ställer Runar Finnman (SD) ett flertal frågor till stadsdelsförvaltningen som besvaras under rubriken förvaltningens synpunkter och förslag.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsplanering och intern service i samverkan med stadsledningskontoret. De fackliga organisationerna informerades i förvaltningsgrupp den 11 april.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen ser Stockholms stads mobila ordningsvakter som en viktig resurs och samverkanspartner. Förvaltningen har över tid aktivt ansökt om ordningsvaktförordnande enligt 3 § LOV på ett flertal platser och har i nuläget beviljat förordnande i Liljeholmen/Trekantsparken, Älvsjö centrum och delar av Fruängen och Västertorp. Däremot har förvaltningen fått avslag för ansökan i Axelsberg och för ett utökat område i Älvsjö, Liljeholmen och Västertorp. Utöver beviljade platser för LOV 3 så har Stockholms stads mobila ordningsvakter även verkat på de platser som innefattas av LOV 2 så som exempelvis bad- och idrottsplatser i stadsdelsområdet.

Stadsdelsförvaltningen har inte genom egen försorg haft några ordningsvakter stationerade på allmän plats i stadsdelsområdet under 2022. När det gäller Stockholms stads mobila ordningsvakter och dess närvaro så har förvaltningen tagit hjälp av stadsledningskontoret för att svara på de ställda frågorna.

Förvaltningens svar på frågorna i skrivelsen

- 1. Hur många ordningsvakter var stationerade inom stadsdelens förordnandeområden på genomsnittlig daglig basis under 2022?**

Under 2022 hade staden 27 mobila patruller som arbetade varje dag och hade täckning nästan hela dygnet. Stockholms stads mobila ordningsvakter är dock aldrig stationerade i någon stadsdel utan verkar stadsövergripande. Under 2022 gjordes 13 870 besök och insatser i stadsdelsområdets LOV 2 och 3 områden av ordningsvakterna i det mobila uppdraget (se bilaga Statistik Hägersten-Älvsjö 2022).

2. Hur många av ordningsvakterna i stadsdelen under 2022 ingick i ett mobilt team med uppdragsbeskrivning även utanför stadsdelen?

De ordningsvakter som ingår i det mobila uppdraget verkar samtliga stadsövergripande. Det mobila uppdraget arbetar efter 15-minutersmetoden. Forskning har visat att uniformerad personal gör som störst nytta på en plats de första 15 minuterna. Utöver det minskar drastiskt möjligheterna för otillåten påverkan om man har en rörelse på personalen, istället för att till exempel vara fast stationerad på en plats i åtta timmar om dagen. En annan positiv effekt av metoden är att när ansiktena byts ut på den uniformerade personalen så upplevs de som fler, då de hinner vara på fler platser under ett pass.

3. Hur många ordningsvakter kommer vara stationerade inom stadsdelens förordnandeområden på genomsnittlig daglig basis under 2023, 2024 och 2025?

Inga ordningsvakter i det mobila uppdraget kommer att vara stationerade då uppdraget är mobilt. Antal ordningsvakter under 2023 är sex patruller per dag (11.00–22.00). Ordningsvakterna kommer fortsätta att arbeta på samma sätt som tidigare, på de LOV§3- och LOV§2-platser som finns i respektive stadsdelsområde. Däremot kommer besöken att bli färre per vecka jämfört med tidigare. Tidigare besöktes alla områden varje dag och ofta flera gånger om dagen. Ordningsvakterna har olika prioriterade områden som fortsatt kommer vara prioriterade. Däremot har förmågan att kunna vara på en och samma plats under en längre tid kraftigt minskats. Ordningsvakterna fortsätter att arbeta efter lägesbilder men måste i dag göra större prioriteringar av var de för dagen och stunden gör mest nytta. Därför kan deras närvaro variera.

4. Hur många av ordningsvakterna i stadsdelen under 2023, 2024 och 2025 kommer att ingå i ett mobilt team med uppdragsbeskrivning även utanför stadsdelen?

Samtliga som tillhör det mobila uppdraget under 2023. Hur det blir med det mobila uppdraget under 2024 och 2025 styrs av budgeten för respektive år.

5. Vad innebär det för medborgarnas trygghet i stadsdelen när ordningsvakterna minskar sin närvaro vid otrygga och brottsutsatta platser?

Stockholms stads mobila ordningsvakter kommer även fortsättningsvis att verka i stadsdelsområdet. Förvaltningen kommer i samverkan med stadens ordningsvakter arbeta för att hitta konstruktiva och effektiva lösningar utifrån resurs, behov och rådande lägesbild.

Stadsdelsförvaltningen fortsätter som tidigare sitt brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete med allt från tidiga förebyggande insatser, riktade insatser med fokus på såväl brottsituationer, brottsutsatta och gärningspersoner till att utforma en tillgänglig och välskött stadsmiljö och skapa tillit för samhällets funktioner med målsättningen att alla som bor och vistas i stadsdelsområdet ska uppleva det som tryggt.

Lars Wennberg
Lars Wennberg
tf. stadsdelsdirektör
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Linda Palo
Linda Palo
avdelningschef
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Ordningsvakter – skrivelse från (SD)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lars Wennberg, tf. stadsdelsdirektör	2023-04-03
Linda Palo, avdelningschef	2023-04-03